
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH BẢO 

 
Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Bảo, ngày 18 tháng 12 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 3 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ xã Vĩnh Bảo về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2026; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân xã tại Tờ trình số 86/TTr-UBND ngày 15 

tháng 12 năm 2025 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và Báo cáo 

số 268/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2025 về kết quả thực hiện vụ kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026. 

Báo cáo thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Trong năm 2025, tình hình thế giới biến động nhanh, phức tạp, khó lường, 

đặc biệt là sự cạnh tranh chiến lược nước lớn, triển vọng tăng trưởng toàn cầu suy 

giảm, thiên tai diễn biến phức tạp, khó lường. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, trí tuệ nhân tạo phát triển mạnh mẽ, mang lại cả cơ hội và thách thức đối với 

các quốc gia. Tình hình chính trị, kinh tế - xã hội của đất nước và thành phố cơ bản 

ổn định, tăng trưởng khá; mô hình chính quyền hai cấp bước đầu vận hành cơ bản 

hiệu quả, hoạt động thông suốt; tích cực tập trung đẩy mạnh 3 đột phá, “bộ tứ trụ 

cột” và các chiến lược về khoa học công nghệ, hội nhập quốc tế, phát triển kinh 

tế tư nhân, xây dựng và thi hành pháp luật, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, giáo dục 

và đào tạo. Thành phố tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần 

thứ I, tạo dấu mốc quan trọng, mở ra giai đoạn phát triển mới.  

Trong bối cảnh đó, được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Thành ủy, 

HĐND, UBND và các sở, ban, ngành thành phố, cùng sự quyết tâm cao của Đảng 

bộ, chính quyền và Nhân dân toàn xã, năm 2025, kinh tế - xã hội của xã Vĩnh Bảo 

có bước phát triển, đạt kết quả cơ bản toàn diện trên nhiều lĩnh vực: 7/8 chỉ tiêu chủ 

yếu đạt và vượt so với cùng kỳ; thương mại - dịch vụ, sản xuất nông nghiệp duy 

trì đà tăng trưởng tích cực; công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, đất đai, xây 

dựng, giao thông, tài nguyên - môi trường được tập trung chỉ đạo; giáo dục, y tế 

và an sinh xã hội được quan tâm; các chính sách người có công được thực hiện 

đầy đủ, kịp thời. Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được duy trì, góp 



2 

 

phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. Công tác cải cách hành chính tiếp 

tục được đổi mới theo hướng phục vụ, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; quốc phòng - an ninh được 

đảm bảo; bộ máy chính quyền vận hành thông suốt, hiệu quả sau sắp xếp. 

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm diễn ra Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; đồng thời là năm đầu thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm giai đoạn 2026-2030. Đây là giai đoạn có nhiều thuận lợi nhưng cũng đặt ra 

không ít khó khăn, thách thức trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Từ tình hình trên, Hội đồng nhân dân xã quán triệt thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 như sau: 

Điều 1. Chủ đề, mục tiêu, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2026 

1. Chủ đề năm  

“Chủ động thực thi, phát huy nguồn lực, tạo đà bứt phá” 

2. Mục tiêu tổng quát 

Phát huy lợi thế xã trung tâm khu vực, huy động các nguồn lực xây dựng 

xã Vĩnh Bảo phát triển toàn diện, bền vững theo hướng văn minh, hiện đại; đẩy 

mạnh thu hút đầu tư phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ; thực hiện tốt 

các mục tiêu về văn hóa - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống 

Nhân dân. Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh, đảm bảo ổn định chính trị, trật 

tự, an toàn xã hội. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; đảm bảo 

chính quyền hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường công tác phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai đồng bộ, hiệu 

quả các giải pháp thực hiện chuyển đổi số, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh 

doanh, thúc đẩy tăng trưởng. Phấn đấu đạt cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra 

trong năm 2026, tạo nền tảng vững chắc để thực hiện thắng lợi các mục tiêu của 

giai đoạn 2026-2030. 

3. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 

(1) Tổng thu ngân sách trên địa bàn năm 2026 tăng 5% (so với Dự toán thành 

phố giao).  

(2) Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng 14-15%, trong đó: 

 + Nông nghiệp - Thuỷ sản: tăng 1-1,5%. 

 + Công nghiệp - Xây dựng: tăng 14-15%. 

 + Thương mại- Dịch vụ: tăng 15-16%. 

(3) Số doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn đến hết năm 2026 tăng 16-17%. 



3 

 

(4) Chỉ số chuyển đổi số (DTI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) 

năm 2025 thuộc nhóm 30 địa phương dẫn đầu thành phố. 

(5) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn: từ 95-100 triệu 

đồng/người/năm). 

(6) Không có hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều. 

(7) Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 97,5%. 

(8) Số trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia đạt 100%. 

(9) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96% trở lên. 

(10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 39%. 

(11) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 56,8% trở lên. 

(12) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 100%. 

(13) Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo tiêu chuẩn, quy 

chuẩn đạt 90%. 

(14) Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ trực 

tuyến đạt 95% trở lên, tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%. 

(15) Triển khai xây dựng chính quyền theo Bộ tiêu chí “ Chính quyền thân thiện”. 

(16) Tỷ lệ điều tra, khám phá các loại tội phạm ít nghiêm trọng và nghiêm 

trọng đạt tỷ lệ trên 75%. 

Điều 2. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Về sản xuất nông nghiệp: 

- Tập trung cao đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp; nhân rộng mô 

hình sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu 

nông nghiệp; phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp tuần hoàn, nông 

nghiệp xanh; phát triển nông nghiệp gắn kết với thị trường. Khuyến khích nông 

dân thực hiện tích tụ ruộng đất phát triển các mô hình sản xuất tập trung, tiếp thu 

có hiệu quả cơ chế hỗ trợ của thành phố theo Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND 

ngày 13/11/2025 và Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội 

đồng nhân dân thành phố. Tăng cường phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây trồng; 

phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Khuyến khích Nhân dân đẩy 

mạnh phát triển chăn nuôi, mở rộng diện tích nuôi trồng thủy sản, áp dụng các 

biện pháp khoa học kỹ thuật mới nhằm nâng cao năng suất và bảo vệ môi trường. 

Hỗ trợ nông dân và các hộ sản xuất nông nghiệp kết nối thị trường, phát triển nền 

sản xuất nông nghiệp hàng hóa. 

- Thực hiện tốt công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn. Tăng 

cường kiểm tra, phát hiện, phối hợp xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp 

luật về thủy lợi, đê điều.  



4 

 

1.2. Về quản lý Tài nguyên và Môi trường: 

Tăng cường công tác quản lý đất đai; rà soát, phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các vụ việc vi phạm phát sinh lấn chiếm đất công, sử dụng đất sai mục đích. 

Tăng cường công tác quản lý thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

theo phân cấp, thẩm quyền đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Tập trung thực hiện 

giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ, thời 

gian và đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, 

tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, sự đồng thuận trong xã hội về công 

tác bảo vệ môi trường. Duy trì hoạt động của các tổ thu gom rác thải sinh hoạt, 

mô hình phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. Duy trì thực hiện 

hiệu quả tổng vệ sinh môi trường định kỳ trên địa bàn xã, phong trào “Ngày Chủ 

nhật xanh”; phát động xây dựng “Thôn kiểu mẫu về môi trường”, tuyên truyền, 

nâng cao hiệu quả mô hình phân loại rác tại nguồn tại các hộ gia đình.   

1.3. Về sản xuất Công nghiệp, Thủ công nghiệp, Xây dựng cơ bản, 

Thương mại - Dịch vụ, Giao thông vận tải: 

- Công nghiệp, Thủ công nghiệp: Đẩy mạnh phát triển sản xuất Công 

nghiệp - Thủ công nghiệp, tạo điều kiện khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp 

vào đầu tư sản xuất, phát triển các cơ sở công nghiệp, thủ công nghiệp, các ngành 

nghề truyền thống. Phối hợp với Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án 

như xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp Vinh 

Quang. Nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn xã để phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình sản xuất, kinh doanh. Phối hợp với các chi nhánh ngân hàng, phòng giao 

dịch ngân hàng chính sách xã hội và các quỹ tín dụng trên địa bàn đẩy mạnh huy 

động vốn, khai thác vốn đáp ứng đủ yêu cầu vốn vay cho sản xuất, kinh doanh. 

- Xây dựng cơ bản: Triển khai rà soát, lập hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch chung 

xã theo Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn và chỉ đạo của UBND thành phố. Tăng 

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý công tác đầu tư xây dựng cơ bản; đảm 

bảo tiến độ, chất lượng thực hiện các Dự án đầu tư công, công trình sự nghiệp trên 

địa bàn xã theo phân cấp. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng; xử lý các 

công trình vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn. Tranh thủ sự quan tâm, hỗ trợ 

các nguồn lực của thành phố để thực hiện đầu tư, sửa chữa, duy tu các tuyến đường 

do xã quản lý. Tăng cường công tác quản lý hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn. 

- Thương mại - Dịch vụ: Tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động thương 

mại; kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại..., đảm 

bảo lợi ích người tiêu dùng. Đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối giao thương, lưu 

thông hàng hóa; liên kết, hợp tác tìm kiếm thị trường để tiêu thụ, xây dựng thương 

hiệu, mở rộng chỉ dẫn địa lý cho một số sản phẩm chủ lực của địa phương. Khuyến 

khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh phát triển 

các ngành nghề dịch vụ truyền thống: sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến nông 



5 

 

sản, cơ khí ... Xây dựng một số sản phẩm du lịch gắn với di tích lịch sử, di tích 

văn hóa cấp quốc gia. 

1.4. Về công tác Tài chính - Kế hoạch: 

- Công tác kế hoạch: Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, dự toán ngân sách năm 2026. Xây dựng, hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2026-2030 trình Hội đồng nhân dân theo quy định. Thực 

hiện tốt Luật Đầu tư công, tăng cường quản lý công tác đầu tư xây dựng cơ bản 

đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, chống thất thoát, lãng phí vốn đầu tư, nâng cao 

hiệu quả sử dụng vốn đầu tư; không phát sinh nợ xây dựng cơ bản. Chỉ đạo triển 

khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026 và Kịch bản giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2026 đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

Tiếp tục triển khai kế hoạch hành động phát triển kinh tế tư nhân, tạo môi 

trường, điều kiện phát triển kinh tế tư nhân thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 của Ban chấp hành Trung ương và các văn bản chỉ đạo của 

thành phố. Khuyến khích, hướng dẫn các hộ kinh doanh chuyển đổi sang mô hình 

doanh nghiệp; phối hợp triển khai kịp thời các cơ chế hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh 

nghiệp về vốn, đất đai, thuế, công nghệ thông tin…vv. 

- Công tác tài chính: Xây dựng Kế hoạch, kịch bản thực hiện nhiệm vụ thu 

ngân sách năm 2026; đôn đốc thu nộp ngân sách nhà nước kịp thời, đúng quy 

định; triển khai kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, phấn đấu hoàn thành và vượt 

kế hoạch thu ngân sách năm 2026. Thành lập, nâng cao hiệu quả hoạt động Ban 

chỉ đạo chống thất thu ngân sách xã. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân 

sách; chống thất thu ngân sách, giảm nợ đọng thuế.  

Tăng cường quản lý chi ngân sách; thực hành tiết kiệm chi, nhất là chi quản 

lý hành chính, đảm bảo phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chủ 

động điều hành dự toán chi ngân sách đảm bảo hiệu quả, bố trí các khoản chi theo 

thứ tự ưu tiên, đảm bảo chi lương, phụ cấp, trợ cấp, an sinh xã hội...; ưu tiên nguồn 

lực chi đầu tư phát triển.  

- Quản lý tài sản công: Hoàn thành công tác kiểm kê tài sản công đúng tiến 

độ; phối hợp hoàn thành sắp xếp tài sản công dôi dư theo quy định. 

2. Về văn hóa - xã hội 

 - Tập trung công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp các ngày lễ lớn của đất 

nước, thành phố và xã; đặc biệt là tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.  

 - Thực hiện các nhiệm vụ về Chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin; thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.  



6 

 

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch và 

thông tin, truyền thông; bảo tồn, phát huy các di tích lịch sử, gắn với phát triển du 

lịch. Tăng cường quản lý, khai thác hiệu quả cơ sở vật chất tại Trung tâm Dịch vụ 

sự nghiệp công nhằm đáp ứng nhu cầu nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của 

Nhân dân trên địa bàn xã; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; phấn đấu 20% thôn trở lên được tặng danh hiệu “Thôn 

văn hóa”. Khởi động lập hồ sơ đề nghị công nhận trò chơi Pháo đất là di sản văn 

hóa phi vật thể; tập trung tổ chức các lễ hội truyền thống, hoạt động văn hóa dân 

gian nhằm giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa địa phương; tổ chức Lễ hội truyền 

thống làng văn hóa Nhân Mục gắn với phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 

và thu hút khách du lịch. 

 - Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện và bồi dưỡng học sinh giỏi. Tăng cường đổi mới công tác quản lý giáo 

dục - đào tạo. Tiếp tục tổ chức và triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo 

dục phổ thông 2018, nhiệm vụ năm học 2026-2027; tập trung nguồn lực đầu tư, hạ 

tầng công nghệ thông tin, xây dựng lớp học thông minh … hoàn thành các chỉ tiêu 

xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu trong năm 2026. Cụ thể hóa các chỉ 

tiêu và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Ban thường vụ 

Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính 

trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; tập trung lãnh đạo chỉ đạo xây dựng 

mô hình “ Gia đình học tập” và “Dòng họ học tập”, thí điểm triển khai thực hiện 

xây dựng trường học Xã hội chủ nghĩa tại trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm. 

Chú trọng xây dựng văn hóa học đường; xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, nâng cao chất lượng biên chế đáp ứng yêu 

cầu năm học 2026-2027. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền công 

nhận đạt chuẩn quốc gia đối với Trường THCS Vinh Quang - Thanh Lương; công 

nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 đối với Trường Mầm non Thị trấn; công nhận 

lại đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 đối với Trường Mầm non Vinh Quang; công nhận 

lại đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đối với các trường Tiểu học Vinh Quang, Tiểu 

học Nhân Hòa. Tiếp nhận và tổ chức thực hiện sáp nhập cơ sở 2 Trường THCS 

Vĩnh An - Tân Liên theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Thực hiện tốt công tác 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi. 

 - Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; nâng cao chất 

lượng khám chữa bệnh. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hành nghề y, dược tư 

nhân. Thực hiện tốt chương trình y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch 

bệnh. Phấn đấu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96% trở lên. Cụ thể hóa các 

chỉ tiêu và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Ban thường 

vụ Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính 

trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe Nhân dân. 

 - Tiếp tục thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công, người cao 

tuổi, người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp bảo đảm đúng đủ, kịp 



7 

 

thời, an toàn; phấn đấu không để tái nghèo. Phấn đấu không có hộ nghèo theo chuẩn 

nghèo đa chiều, tỷ lệ hộ cận nghèo dưới 0,75%. 

 3. Về quốc phòng - an ninh 

 - Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công 

tác nắm tình hình địa bàn. Tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 

2026 đảm bảo chặt chẽ theo quy định, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển 

quân. Bảo đảm tốt công tác Hậu cần - Kỹ thuật cho nhiệm vụ thường xuyên và 

nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.  

 - Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, đẩy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền vận động Nhân dân nâng cao tinh 

thần phòng ngừa, đấu tranh tố giác tội phạm. Bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, Đại hội Đảng toàn quốc, bầu cử Đại biểu Quốc hội và bầu cử 

Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.... Xây dựng kế hoạch, lộ trình, phương pháp 

thực hiện tiêu chí xác định xã “Không ma tuý”; kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm đường phố, tội phạm lừa đảo qua mạng trong tình hình mới. 

 4. Về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công 

 - Thực hiện nghiêm cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; nâng cao tỷ lệ 

hồ sơ trực tuyến toàn trình; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng 

hiệu quả chữ ký số trong xử lý công việc. Thực hiện công khai, minh bạch thủ tục 

hành chính, phí, lệ phí theo quy định. 

 - Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; 

chú trọng tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, 

công chức; đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; tăng cường cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến, bảo đảm nguyên tắc lấy 

người dân làm trung tâm. 

 - Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thường xuyên rà soát, chấn chỉnh 

thái độ, tác phong, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức; xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm quy tắc ứng xử, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh 

nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Khai thác hiệu quả Hệ thống thông tin 

giải quyết thủ tục hành chính của thành phố; bảo đảm toàn bộ quy trình giải quyết 

thủ tục hành chính được số hóa, theo dõi, quản lý trên hệ thống; tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong giám sát, đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục 

hành chính. 

 5. Về xây dựng chính quyền, phòng chống tham nhũng, tiêu cực,              

lãng phí 

- Triển khai xây dựng Chính quyền thân thiện theo Bộ tiêu chí “ Chính 

quyền thân thiện” cấp xã tại Quyết định số 5049/QĐ-UBND ngày 11/12/2025 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. 



8 

 

 - Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn; kịp thời 

kiện toàn tổ chức bộ máy, các chức danh theo đúng quy định của pháp luật.  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương hai 

cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Văn phòng, công tác Tư 

pháp và việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành, xử lý văn bản và giải quyết thủ 

tục hành chính. Thực hiện tốt công tác quản trị, điều hành Cổng thông tin điện tử, 

bảo đảm cung cấp thông tin chính thống, kịp thời, phục vụ hiệu quả công tác chỉ 

đạo, điều hành của UBND xã. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở, công tác chứng 

thực, đăng ký hộ tịch và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 

30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. 

 - Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, không để phát sinh điểm nóng; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xây dựng đội ngũ cán bộ, công 

chức có phẩm chất chính trị, đạo đức công vụ và năng lực chuyên môn, đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết bảo đảm đúng 

các quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã; các Ban của Hội đồng nhân 

dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khóa I, kỳ họp thứ 3 thông 

qua ngày 18 tháng 12 năm 2025./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND thành phố; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- Sở Tài chính; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa I; 

- Văn phòng Đảng ủy, HĐND và UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các thôn; 

- Lưu VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

 

Đào Phú Thùy Dương 

 

 


		2025-12-22T14:22:59+0700
	Việt Nam
	Đào Phú Thùy Dương <daophuthuyduong.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-22T17:11:55+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN <vinhbao.vanphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-22T17:11:55+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN <vinhbao.vanphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




